
 

Comune di Torre de’ Negri 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 41 del 20-11-2025 

 
 
OGGETTO: FONDO INVESTIMENTI STRADALI NEI PICCOLI COMUNI DI CUI ALL'ARTICOLO 
19, COMMA 1, DEL DECRETO-LEGGE 10 AGOSTO 2023, N. 104, CONVERTITO, CON 
MODIFICAZIONI, DALLA LEGGE 9 OTTOBRE 2023, N. 136, PER L'ANNUALITA' 2025. 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE COMUNALI. CUP E47H25001810001. 
 

 
 

L'anno  duemilaventicinque il giorno  venti del mese di novembre alle ore 18:00, nella sede 
comunale, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente convocata dal Sindaco nei modi e nei 
termini di Legge. 
Risultano: 

 
Riboni Mara Sindaco Presente 
Beltrame Fabio Assessore Presente 
Marazzi Maurizio Assessore Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia. 
 
La Sig,ra  Riboni Mara Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del giorno: 
  



LA GIUNTA COMUNALE 
  
Premesso che l’art. 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con 
modificazioni, nella legge 9 ottobre 2023, n. 136, ha istituito nello stato di previsione del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti un fondo, denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli 
comuni», con una dotazione di 12 milioni di euro per l’anno 2025, per il finanziamento di 
interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali; 
 
Visto il Decreto Interministeriale n. 72 del 07/10/2025, registrato dalla Corte dei conti in data 
28/10/2025 al n. 2799, pubblicato sul sito del MIT in data 04/11/2025, con il quale il Capo 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative ha approvato le modalità operative e le 
condizioni di accesso al “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” per l’anno 2025; 
 
Ricordato che possono accedere al predetto Fondo i Comuni con una popolazione non superiore a 
5.000 abitanti e che l’importo massimo lordo del contributo è pari complessivamente ad euro 
150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di 
strade comunali; 
 
Rilevato che il Comune di Torre de’ Negri conta una popolazione residente al 31.12.2023 di 332 
abitanti; 
 
Preso atto che: 

- la presentazione delle domande di contributo da parte di ciascun Comune avviene 
mediante invio di una istanza telematica presentata al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti – Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative, mediante la 
piattaforma dedicata il cui link https://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/ sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e secondo le modalità tecniche ivi indicate; 

- che i termini per la presentazione delle istanze saranno evidenziate nella piattaforma di cui 
al link precedente;  

- l’erogazione del finanziamento avviene in due soluzioni. 
 La prima quota, pari al cinquanta per cento del finanziamento assegnato, è erogata a 

seguito della comunicazione dell’avvenuta stipula del contratto relativo ai lavori; 
 La restante quota del cinquanta per cento è erogata al Comune beneficiario solo a 

seguito della verifica da parte del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti – 
Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche abitative, Direzione generale per 
l’edilizia statale e gli interventi speciali di tutta la documentazione presentata per la 
rendicontazione;  

 Le opere sono classificate sotto la voce “Contributo investimenti stradali nei piccoli 
Comuni”; 
 

Considerato che l’Amministrazione Comunale con questo atto si impegna: 
- a stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro 120 (centoventi) giorni dalla data di 
notifica dell’ammissione al finanziamento e a concludere i lavori entro i successivi 150 
(centocinquanta); 
- di comunicare gli estremi del conto di tesoreria: IT 43K01000032451360031984, per l'effettuazione 
del versamento del contributo; 
 
Visto il Progetto Esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria delle strade comunali a firma 
dell’ing. Castelbuono Domenico, in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di 

https://stradepiccolicomuni.mit.gov.it/


Torre De’ Negri il cui quadro economico di seguito riportato, ammonta complessivamente a € 
150.000,00 di cui € 120.750,00 per lavori, € 2.292,80 per oneri per la Sicurezza ed € 29.250,00 per 
somme a disposizione come sotto riportato: 

 
A Lavori   

A.1 Lavori a misura  € 118.457,20 

A.2 Oneri per la sicurezza € 2.292,80 

 A) Totale lavori € 120.750,00 

B Somme a disposizione dell’Amministrazione   

B.1 Incentivo art. 45 D.Lgs 36/2023  (2%) €                2415,00      

B.2 IVA  22,00 %  € 26.565,00 

B.3 Contributo ANAC €                            35,00 

B.4 Imprevisti  €                          235,00 

 B) Totale Somme a disposizione €             29.250,00 

 Importo totale (A + B) € 150.000,00 

 
e composto dai seguenti elaborati (che non vengono allegati materialmente al presente atto ma 
sono depositati presso l’Ufficio Tecnico): 

 Relazione tecnica  
 Elenco prezzi  
 Computo metrico estimativo  
 Quadro economico  
 Quadro dell’incidenza manodopera  
 Capitolato Speciale d’appalto   
 Cronoprogramma lavori 
 Schema di contratto d’appalto 
 Prime Indicazioni per la stesura del Piano di Sicurezza; 
 Tavola di Progetto.  

 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Nuovo codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al governo in materia di 
contratti pubblici” e, in particolare, l’articolo 50 che definisce le procedure e le soglie per 
l’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture da parte delle stazioni appaltanti; 

 
Dato atto che, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs 
118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari a complessivi 
Euro 150.000,00, verrà imputata al Cod. 10.05-2.02.01.09.0112 (Cap. 2700/PEG “Manutenzione 
Straordinaria delle strade Comunali – Finanziata con contributo Statale), del bilancio di previsione 
2025/2027 e che la determinazione a contrarre per l’avvio del procedimento per l’esecuzione dei 
lavori sarà adottata solo ed esclusivamente a seguito di concessione del contributo in argomento; 
 



Dato atto, inoltre che l’entrata per il finanziamento dei lavori di cui sopra è prevista al titolo 4 
dell’entrata cod. 4.02.01.01.001 (Cap. 1830 - Contributo statale fondo investimenti stradali piccoli 
comuni - art. 19, comma 1, d.l. 10/08/2023 n. 104); 
 
Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto - sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. – è il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Castelbuono Domenico; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., dai competenti Responsabili; 
 
Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
Visti: 

- il D.lgs. 267/2000; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale; 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

per tutto quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente approvato e riportato: 
 
DI APPROVARE il progetto esecutivo predisposto dall’ Ing. Castelbuono Domenico, Responsabile 
dell’Area Tecnica, relativo a Lavori di manutenzione straordinaria delle stradi comunali, 
dell’importo di Euro 150.000,00;  
 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica, nell’ambito dell’esercizio dei poteri di 
competenza, la predisposizione della documentazione finalizzata alla partecipazione della 
procedura nell’ambito del “Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni” anno 2025, di cui al 
Decreto Interministeriale n. 72 del 07/10/2025, registrato dalla Corte dei conti in data 28/10/2025 al 
n. 2799, pubblicato sul sito del MIT in data 04/11/2025, l’intervento denominato “Lavori di 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dell’importo di Euro 150.000,00;  
 
DI DARE ATTO CHE il Codice Unico di Progetto di investimento pubblico (CUP) assegnato dal 
Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica è il seguente: E47H25001810001; 
 
DI DARE ATTO CHE, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui 
al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la spesa derivante dal presente provvedimento di importo pari a 
complessivi Euro 150.000,00, verrà imputata al Cod. 10.05-2.02.01.09.0112 (Cap. 2700/PEG 
“Manutenzione Straordinaria delle strade Comunali – Finanziata con contributo Statale), del 
bilancio di previsione 2025/2027, e che la determinazione a contrarre per l’avvio del procedimento 
per l’esecuzione dei lavori sarà adottata solo ed esclusivamente a seguito di concessione del 
contributo in argomento; 
 
DI DARE ATTO, inoltre, che l’entrata per il finanziamento dei lavori di cui sopra è prevista al 
titolo 4 dell’entrata cod. 4.02.01.01.001 (Cap. 1830 - Contributo statale fondo investimenti stradali 
piccoli comuni - art. 19, comma 1, d.l. 10/08/2023 n. 104); 
 



DI DARE ATTO CHE la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità legale, 
per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio online, nel sito web istituzionale, del Comune di 
Torre de’ Negri, accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’articolo 32, commi 1 e 5, della Legge 18 Giugno 2009, n. 69; 

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione e con voti unanimi favorevoli resi nei modi 
e forme di legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
D. Lgs. n. 267/2000.  
 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità tecnica, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 20-11-2025 Il Responsabile del Settore 
 F.to Ing. Domenico Castelbuono 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i., in ordine alla 
regolarità contabile, si esprime parere: Favorevole.  
Data: 20-11-2025        Il Responsabile del Settore 
 F.to  Mara Riboni 
  



Fatto, letto e sottoscritto: 
 

IL Sindaco 
F.to  Riboni Mara 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno    03-12-2025        e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Torre de’ Negri lì,     03-12-2025       IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia 

 
 

 
Nello stesso giorno   03-12-2025    in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n. 267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA il giorno 20-11-2025, per dichiarazione di 
immediata eseguibilità. 
 
Torre de’ Negri lì,      03-12-2025      IL Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Michela Monica Silvia Sartori 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Torre de’ Negri lì,      03-12-2025      IL Segretario Comunale 
 (F.to Dott.ssa Sartori Michela Monica Silvia) 

 
 


